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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

Россыпь, минеральные пески – скопления рыхлого или

сцементированного обломочного материала, содержащего в виде зерен, их

обломков или агрегатов ценные минералы, образуются в результате

разрушения коренных горных пород, или переотложения осадочных пород с

повышенными концентрациями ценных минералов.

Кора выветривания - континентальная геологическая формация,

образовавшаяся на земной поверхности в результате изменения исходных

горных пород под воздействием жидких и газообразных атмосферных и

биогенных агентов.

Поисковые критерии – совокупность геологических факторов,

определяющие условия образования и закономерности размещения

месторождений полезных ископаемых в земной коре, которые отражают

предшествующие процессы рудообразования и связь полезных ископаемых с

геологическими структурами, рельефом, климатом, возрастом геологических

образований, составом горных пород, аномальными полями различного типа,

которые создают условия для обнаружения промышленных скоплений

полезных ископаемых и, таким образом, являются ведущими геологическими

предпосылками прогноза и поиска месторождений.

Поисковые признаки – минералогические, геохимические, геофизические

факторы (аномалии), прямо или косвенно указывающие на наличие

проявлений полезных ископаемых в пределах конкретных площадей, участков

или геологических обстановок.

Балансовые запасы – это запасы полезного ископаемого, использование

которых экономически целесообразно при существующей либо осваиваемой

промышленностью прогрессивной технике и технологии, добычи и

переработки сырья с соблюдением требований по рациональному и

комплексному использованию недр и охране окружающей среды.

Забалансовые запасы – запасы полезного ископаемого, разработка

которых в настоящее время нерентабельна, но которые могут рассматриваться

в качестве объекта для промышленного освоения в будущем.

U-Pb – способ радиоизотопного датирования, самый надежный метод для

образцов с возрастом порядка сотен миллионов лет, чаще всего для датировок

уран-свинцовым методом используют циркон.

ГИРЕДМЕТ - Государственный научно-исследовательский и проектный

институт редкометаллической промышленности Российской Федерации.

КазИМС – Казахский научно-исследовательский институт минерального

сырья.

ГКЗ – Государственная комиссия по запасам.

РК – Республика Казахстан.

РФ – Российская Федерация.

США – Соединенные Штаты Америки.
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ICP-MS – масс-спектрометрия с индуктивно связанной плазмой.

LA-ICP-MS – масс-спектрометрия с индуктивно связанной плазмой с

лазерной абляцией.

D8 Advance – рентгеновский дифрактометр.

BEI – изображение в обратно-рассеянных электронах.

SEI – изображение во вторичных электронах.

Amp – амфибол.

Au – золото.

Bt – биотит.

CPx – клинопироксен.

Grt – гарниерит.

Hm – гематит.

Ilm – ильменит.

Kfs – калиевый полевой шпат.

Mnz – монацит.

Ol – оливин.

OPx – ортопироксен.

Pl – плагиоклаз.

Qtz – кварц.

Rt – рутил.

Zr – циркон.

кг – килограмм.

км – километр.

км2 – квадратный километр.

тыс. м3 – тысяча кубических метров.

тыс. т – тысяча тонн.

мм – миллиметр.

см – сантиметр.

м – метр.

м2 – квадратный метр.

м3 – кубический метр.

млн. – миллион.

млрд. – миллиард.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность.

Актуальность диссертационных исследований определяется

необходимостью развития минерально-сырьевой базы титана и циркония в

Восточном Казахстане. В связи с уменьшением возможности обнаружения

легкодоступных россыпных месторождений титана и циркония, в последние

годы резко снизилась эффективность поисково-разведочных исследований. В

этих условиях большое значение приобретают глубинные геологические

исследования с научным прогнозированием, отсутствие которых ведет к

непроизводительным затратам труда и инвестиций на поисково-разведочные

работы. Исследования известных в регионе эталонных россыпных

месторождений титана и циркония, геологических и минералого-

геохимических особенностей, изучение закономерности их формирования с

установлением коренного источника позволят определить поисковые

признаки и критерии для выявления новых подобных месторождений.

Цель исследования.

На базе исследования известных промышленно-значимых

месторождений дать оценку промышленных перспектив редкометалльно-

титан-циркониевой минерализации Восточного Казахстана с выявлением

перспективных площадей и проведения в дальнейшем детальных поисков.

Основные задачи исследований:

1. Провести обзор, анализ и оценку геологической изученности

месторождений титан-циркониевой россыпной минерализации в Восточном

Казахстане.

2. Изучить геолого-структурную позицию, вещественный состав и

геолого-генетические характеристики Караоткельского и Сатпаевского титан-

циркониевых россыпных месторождений.

3. Провести сопоставительный анализ минералого-геохимических и

генетических характеристик продуктивных отложений месторождений,

исследование геологических условий образования и генетической связи с

коренными породами Караоткель-Преображенского многофазного

интрузивного комплекса.

4. Определить прогнозно-поисковые признаки и критерии титан-

циркониевой россыпной минерализации в районе Зайсанской впадины с

прогнозированием площади для выявления новых месторождений.

5. Изучить практическое значение тяжелых минеральных песков

Караоткельского месторождения.

Фактический материал и методы исследования.

Диссертационная работа является продолжением научных исследований

соискателя, которые были начаты еще во время обучения в магистратуре и

продолжены в рамках докторской диссертации. В работе были использованы

материалы, полученные автором в ходе полевых работ в 2017 году, а также

предоставленные ТОО «Алтайский геолого-экологический институт» и ТОО
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«Сатпаевское горно-обогатительное предприятие» АО «Усть-Каменогорский

титано-магниевый комбинат». Всего было изучено 40 проб, отобранных на

Караоткельском и Сатпаевском месторождениях.

Диссертационная работа поддержана грантом №АР05134978 на тему

«Разработка инновационных технологий для открытия титан-циркониевых,

редкометалльных и редкоземельных россыпных месторождений в районе

Зайсанской впадины в Восточном Казахстане» при финансовой поддержке

Комитета науки Министерства образования и науки РК.

Изучение минерального, химического, элементного составов и

определение U-Pb абсолютного возраста проводились в аккредитованных

лабораториях, на современных высокоточных анализаторах. Лабораторные

исследования проведены Институтом геологических наук им. К.И. Сатпаева,

лабораторией «Анализа металлов» Казахского национального университета

им. аль-Фараби, Центром Геотермохронологии Института геологии и

нефтегазовых технологий Казанского федерального университета,

Институтом геологии и минералогии им. В.С. Соболева Сибирского отделения

Российской академии наук, лабораторным отделением Науки о Земле

Гонконгского университета. На всех стадиях лабораторных исследований

проводилось обеспечение и контроль качества в соответствии с

методическими регламентами процедур и использованием стандартных

сертифицированных образцов. Полученные результаты лабораторных

исследований были опубликованы в рецензируемых научных журналах.

Научная новизна.

1. Впервые был определен абсолютный возраст циркона Караоткельского

месторождения, произведен сравнительный анализ по составу ильменита и

циркона россыпи с магматическими породами Караоткель-Преображенской

многофазной интрузии. В результате исследований генетической связи

впервые на фактическом материале был установлен коренной источник

редкометалльно-титан-циркониевой минерализации Караоткельского

месторождения.

2. Впервые произведен сравнительный анализ продуктивных отложений

Караоткельского и Сатпаевского месторождений по минералого-

геохимическим особенностям: получены данные по многоэлементному

составу продуктивных отложений и микроразмерных минералов; на

фактическом материале установлены повышенные содержания

редкоземельных элементов и аномально высокие содержания ниобия,

стронция, свинца и висмута.

3. Впервые на фактическом материале по системе расчетов генетических

индексов были определены условия осадконакопления продуктивных

отложений Караоткельского и Сатпаевского месторождений. Продуктивные

отложения в районе месторождений (верхнемеловой коры выветривания,

северозайсанской свиты палеогена и горизонтов аральской свиты неогена)

формировались в трансгрессивно-регрессивной прибрежной зоне во время
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постепенного изменения климата от умеренно-теплого и влажного (верхний

мел-палеоген) к холодному и сухому (неоген).

Практическая значимость.

Одной из важных стратегических задач развития Республики Казахстан

является привлечение инвестиций в геологическую отрасль, потенциал

которой значителен для новых открытий. В Восточном Казахстане известно

множество рудопроявлений и точек россыпной минерализации, в том числе

титана и циркония, которые в связи с относительно низкими содержаниями

рудных минералов и ограниченным распространением не имеют

практического значения. Значимость научных исследований по поиску новых

месторождений обусловлена следующими факторами: на территории области

расположен единственный производитель титановой продукции в стране - АО

«Усть-Каменогорский титано-магниевый комбинат»; на юге область граничит

с одним из основных мировых импортеров минеральных концентратов –

Китайской Народной Республикой.

Диссертационные исследования геологических особенностей известных

региональных эталонных россыпных месторождений титана и циркония

направлены на определение эффективных признаков и критериев поиска

новых подобных месторождений. Результаты исследований могут быть

использованы при поисковых работах на россыпную минерализацию титана и

циркония в районе Зайсанской впадины Восточного Казахстана.

Основные защищаемые положения:

1. Анализ титан-циркониевых россыпных месторождений Восточного

Казахстана по литологическим, минералогическим, геохимическим

характеристикам и впервые рассчитанным генетическим индексам показал,

что продуктивные отложения Караоткельского и Сатпаевского

месторождений формировались в трансгрессивно-регрессивных прибрежных

условиях палеобассейна оз. Зайсан во время постепенного изменения климата

от умеренно-теплого и влажного (верхний мел-палеоген) к холодному и

сухому (неоген). Для них характерен общий геохимический тренд и

преобладание легких редкоземельных элементов над тяжелыми, при этом

Караоткельская россыпь отличается повышенными содержаниями минералов

циркона и монацита, высокими содержаниями редкоземельных элементов и

аномально высокими содержаниями ниобия, стронция, свинца и висмута.

2. Коренным источником россыпной минерализации Караоткельского

месторождения являются породы Караоткель-Преображенской интрузии, что

подтверждено сравнительным анализом химических составов ильменита,

циркона и U-Pb датированием. Вещественный состав многофазных гибридных

магматических пород интрузии способствовал промышленно-значимой

концентрации как основных редких металлов, так и попутных компонентов,

представленных ванадием, скандием, ниобием и иттрием, что может вывести

месторождение в разряд крупных по редким металлам в РК.

3. Исследованиями орографических планов и разрезов района Зайсанской

впадины выявлено, что все известные на современном этапе изученности
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проявления титан-циркониевой минерализации расположены

преимущественно на высотных уровнях 400–600 м, что рекомендуется в

качестве геоморфологического поискового критерия при проведении работ по

обнаружению титан-циркониевых россыпных месторождений.

4. Формирование титан-циркониевой минерализации Караоткельского и

Сатпаевского месторождений было многоэтапным, главными из которых

являются: становление многофазного гибридного Караоткель-

Преображенского интрузива в нижнепермское время, развитие коры

интенсивного химического выветривания в верхнемеловое время,

неоднократные размыв и переотложения коры выветривания в палеогене и

неогене, в благоприятных прибрежных зонах палеобассейна оз. Зайсан

происходило накопление тяжёлых минералов: ильменита, циркона и др.

5. На основе выявленных благоприятных поисковых критериев,

характерных для промышленных редкометалльно-титан-циркониевых

россыпных месторождений, выделена прогнозная площадь, рекомендуемая

для проведения детальных поисковых исследований на редкометалльно-

титан-циркониевую россыпную минерализацию.

Апробация работы и публикации.

Основные положения диссертации опубликованы в 12 работах, из них:

– 1 статья в научном журнале Ore Geology Review, входящем в базу

данных Web of Science Core Collection и Scopus (Q1, импакт-фактор 3,8).

Научный журнал комплексных исследований рудогенеза и разведки

месторождений является официальным журналом Международной

ассоциации по генезису рудных месторождений (IAGOD).

– 5 статей в научных журналах, рекомендованных Комитетом по

обеспечению качества в сфере образования и науки МОН РК, в том числе 2

статьи в рецензируемом научном журнале Известия НАН РК - Серия геологии

и технических наук, входящем в базы данных Web of Science Core Collection

и Scopus.

– 5 тезисов докладов, в том числе: на международной научно-

практической конференции, посвященной к 70-летию Великой Победы (Усть-

Каменогорск, Казахстан); на международном совещании по геологии

россыпей и месторождений кор выветривания (Пермь, Россия); на

международной научно-технической конференции, посвященной 60-летию

образования Восточно-Казахстанского государственного технического

университета им. Д. Серикбаева «Роль университетов в создании

инновационной экономики» (Усть-Каменогорск, Казахстан); на

международной конференции по Проблеме геологии и освоения недр, труды

XXII Международного симпозиума имени академика М.А. Усова студентов и

молодых ученых, посвященного 155-летию со дня рождения академика В.А.

Обручева, 135-летию со дня рождения академика М.А. Усова, основателей

Сибирской горно-геологической школы, и 110-летию первого выпуска горных

инженеров в Сибири (Томск, Россия); на международной конференции Mineral

Deposits Studies Group MDSG (Брайтон, Англия).
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Тезисы доклада на международной конференции Mineral Deposits Studies

Group (Брайтон, Англий) были опубликованы в научном журнале Applied

Earth Science.

Структура и объем диссертации.

Диссертация изложена на 88 страницах и состоит из введения, 7 глав,

заключения и списка использованных источников, включающих 107

наименований. Диссертация иллюстрирована 33 рисунками, 24 таблицами.

Благодарность.

Автор выражает благодарность и глубокую признательность научным

консультантам: академику КазНАЕН РК, д.г.-м.н., профессору Сапаргалиеву

Е.М., доктору PhD профессору Долгополовой А.В., доктору PhD, профессору

Раймару Зельтманну; д.г.-м.н., профессору Хромых С.В., д.г.-м.н. Бекеновой

Г.К., первооткрывателю Караоткельского месторождения с.н.с. Кравченко

М.М., к.т.н. Котлеру П.Д и доктору PhD Азельханову А.Ж. Автор благодарен

за оказанную помощь и предоставленные материалы ТОО «Алтайский

геолого-экологический институт» и ТОО «Сатпаевский Горно-

обогатительный комбинат» АО «Усть-Каменогорский титано-магниевый
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минералогии им. В.С. Соболева СО РАН; центра изучения полезных
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лаборатории CRL Музея естественной истории г. Лондон; центра
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рецензию рукописи и критические комментарии рецензентов научных

журналов Известия НАН РК «Серия геологии и технических наук» и Ore

Geology Review.
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1 СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ИЗУЧЕННОСТИ ТИТАН-

ЦИРКОНИЕВОЙ РОССЫПНОЙ МИНЕРАЛИЗАЦИИ ВОСТОЧНОГО

КАЗАХСТАНА

1.1 Общие сведения

Титан и цирконий относятся к стратегическим видам минерального

сырья, широко используемым во многих отраслях промышленности. Рост их

мирового потребления связан с развитием высокотехнологичных производств

(авиа/ракето- и кораблестроения, ядерной энергетики, военной и гражданской

промышленностей). Среди различных типов месторождений титана и

циркония комплексные россыпи тяжелых минералов во всем мире являются

главным источником циркона (ZrSiO4), важнейшим источником рутила (TiO2),

ильменита (FeTiO3) и лейкоксена (продукт изменения ильменита), а также

разновидности других минералов титана, в том числе псевдорутила и анатаза.

[1]. Комплексные россыпи представляют собой скопления ценных тяжелых

минералов, высвобождаемые в результате физического и химического

выветривания из первичных рудных месторождений или минерализованных

пород, которые переносятся и концентрируются в минерализованных зонах

[2]. Иногда используются прочие термины для обозначения этих типов

месторождений, такие как россыпь, залежи тяжелых минералов, отложения

черного песка, минеральные пески или пески, связанные с береговой линией

[3]. Во всем мире комплексные россыпи тяжелых минералов

преимущественно сосредоточены в древних и современных прибрежных

средах. В 2001 году около 96% циркона, 90% рутила, 30% ильменита и 80%

монацита извлекались мировыми промышленными предприятиями из

отложений прибрежных россыпей [4], эти проценты актуальны по

сегодняшний день. Основными мировыми производителями тяжелых

минеральных песков (рутил, ильменит, циркон, монацит и др.) являются

Австралия, Китай, Индия, ЮАР и Норвегия [5, 6].

На сегодняшний день фонд легкодоступных приповерхностных

месторождений россыпей титана и циркония исчерпывается, соответственно

недропользователи вынуждены нести значительные затраты на покрытие


[…]


концентратах ильменита и циркона, что может вывести ее в разряд крупных

месторождений по редким металлам в Казахстане.

Главными минералами-концентраторами, куда могу входить

редкоземельные элементы в качестве изоморфной примеси на Караоткельском

месторождении могут служить – монацит, ильменит и циркон. Практическое

значение и сферы применения титан-циркониевых россыпей с редкоземельной

специализацией подробно описаны в работах [99, 100, 101] (таблица 7.1).

Утвержденные ГКЗ РК балансовые запасы (по промышленным

категориям B+C1) Караоткельского месторождения по состоянию на

01.01.1990 г. приведены в таблице 7.1.
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Таблица 7.1 – Балансовые запасы минерального сырья Караоткельского

месторождения и их основные области применения [8,с. 122-127; 29,с. 216]

Полезный

компонент

Среднее

содержание,

кг/м3

Запасы по категориям

ГКЗ РК - B+C1
Основные области применения

Единица

измерения
Запасы

1 2 3 4 5

1. Твердые полезные ископаемые:

Ильменит 23,3 тыс. т 6197,3 Источник металлического титана и его

производных (TiO, Ti2O3, TiO2). Лейкоксен 0,51 тыс. т 136,5

Циркон 3,5 тыс. т 930,2

Источник циркония (ZrO2) и гафния (HfO2).

Также из него извлекают различные редкие

элементы, которые в нём концентрируются.

2. Общераспространенные полезные ископаемые:

полевой

шпат
290,5 тыс. т 77 175,5

В производстве строительных материалов,

керамической и стекольной промышленности.

кварц 236,8 тыс. т 62 902,4

В производстве строительных материалов, в

стекольной и керамической промышленности, в

оптических приборах, в генераторах

ультразвука, радиоаппаратуре и в электронных

приборах.

слюда 107,4 тыс. т 28 538,3

В производстве листовой слюды, в электро-,

радио- и авиатехнике, в стекольной
промышленности.

глина тыс. т. 286 800
В производстве строительных материалов,

гончарном и кирпичном промышленности.

3. Оксиды, связанные с ильменитом:

TiO2 тыс. т 3202,5

В производстве лакокрасочных материалов,

пластмасс, ламинированной бумаги,

огнеупорной бумаги, фотокаталитических

бетонов, резиновых изделий, стекольном

производстве, фотохимических батарей.

Металлический титан широко используется для

построения самолетов, космических кораблей,

сложной химической аппаратуры и ядерной

техники.

Sc2O3 т 279,6

В производстве сплавов на основе алюминия, в

том числе для самолетостроения и спортивного
инвентаря, твердооксидных топливных

элементов, мощных металлогалогенных ламп,

лазерной технике, специальной керамики.

V2O5 т 2 910,1

Компонент специальных стёкол, глазурей и

люминофоров красного свечения, в качестве

положительного электрода (анода) в мощных

литиевых батареях и аккумуляторах, при

получении серной кислоты, уксусной и

муравьиной кислот, фталевого и малеинового

ангидридов, анилиновых красителей, в

легировании конструкционных материалов на

основе титана, применяемых в авиастроении и

космической технике.

Nb2O5 т 12 354,5
При получении ниобия, компонент огнеупоров,
керамик, специальных стёкол.

4. Оксиды, связанные с цирконом:

ZrO2 тыс.т. 603,6 В ядерной энергетике, в металлургии в качестве

лигатуры, в пиротехнике, при производстве

сверхпроводников, в медицине и керамике.
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В период с 1992 по 1994 гг. на месторождении была проведена опытная

эксплуатация карьерным способом с получением коллективного концентрата

на модульной обогатительной установке.

В результате опытного производства были получены несколько десятков

тыс. тонн коллективных концентратов ильменита и циркона, по которым были

получены [29,с. 216]:

- титан-циркониевые пески с попутным содержанием (0,1%): скандия до

55%, иттрия до 40% и ниобия до 5%;

- после доводки песков содержание TiO2 в ильменитовом концентрате

составило 60,53% (с извлечением до 87,7%);

- концентрат циркона с содержанием циркония до 78,7%;

- после металлургического передела в титановом шлаке были

установлены концентрации Nb2O5 – до 0,167%, Sc2O3 – до 0,168%, TiO2 – до

0,104%;

- по данным технологических исследований ГИРЕДМЕТ - циркон

характеризуется примесью гафния (Hf-0,8%), урана (U-0,018%) и тория (Th-

0,006%);

- по данным технологических исследований КазИМС, сумма ZrO2 + HfO2

в цирконе составляет 64,25%, спектральный анализ определил, что

содержание HfO2 составляет 1%.

Результаты качественных исследований минеральных песков

месторождения показывают перспективность выявления практически

значимой концентрации редкоземельных элементов (таблица 4.6 и рисунок

4.10). Важно отметить, что из группы редкоземельных элементов (Sc, Y, La,

Ce, Pr, Nd, Pm, Sm, Eu, Gd, Tb, Dy, Ho, Er, Tm, Yb, Lu) государственным

балансом Республики Казахстан учтен только Sc (таблица 7.2).

Таблица 7.2 – Сравнение химических составов по данным технологических

исследований основных полезных минералов Караоткельского, Сатпаевского

и Малышевского месторождений [28,с. 142; 59,с. 56]

Элемент

ы и
окислы,

%

Караоткельское

месторождение

Сатпаевское месторождение Малышевское

месторождение (по данным

Гиредмета, 1983 г.)
Россыпь

№1
Теректинский Бектемир

ильменит циркон ильменит ильменит ильменит рутил ильменит циркон

1 2 3 4 5 6 7 8 9

TiO2 53,33 0,74 49,43 50,64 50,87 93,08 67,3 0,17

Fe2O3 41,61 0,18 44,05 40,66 39,91 1,67 26,82

Al2O3 0,69 0,64 0,88 1,3 0,85 3,11 3,5 2,39

V2O5 0,048 0,22 0,19 0,18 0,18 0,29 0,13

Sc2O3 0,005 0,009 0,002 0,002 0,0017 0,007 0,01 0,013

Nb2O5 0,24 0,003 0,004 0,005 0,37 0,26 0,01

Ta2O5 0,014 0,0005 0,0005 0,0005 0,04 0,01 0,01

Cr2O3 0,01 0,019 0,029 0,156 2,04

P2O5 0,03 0,14 0,09 0,04 0,02 0,09 0,18 0,1

ZrO2 0,27 66,66 0,4 66,3

HfO2 1,09 0,006 0 1,11

YO2 0,22
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Продолжение таблицы 7.2

Элемент

ы и

окислы,

%

Караоткельское

месторождение

Сатпаевское месторождение Малышевское

месторождение (по данным

Гиредмета, 1983 г.)
Россыпь

№1
Теректинский Бектемир

ильменит циркон ильменит ильменит ильменит рутил ильменит циркон

1 2 3 4 5 6 7 8 9

SiO2 1,61 32,2

ThO2 0,04

WO3 0,1

CaO 0,31 0,83

MgO 0,15 0,04

Au, г/т 0,21

Ag, г/т 1,93

По данным таблицы 7.2 видно, что качество минеральных концентратов

Караоткельского месторождения не уступает Сатпаевскому и сопоставимо с

Малышевским.

Современная конъюнктура рынка на минеральные концентраты имеет

положительную динамику, что указывает на необходимость в проведении

актуальных технико-экономических исследований (рисунок 7.1).

Рисунок 7.1 – Ретроспектива и современная конъюнктура цен на

концентраты ильменита, циркона и рутила [102, 103]

78

На графике рисунка 7.1 видно, что на момент (01.01.1990 г.) проведения

технико-экономических исследований рентабельности эксплуатации

Караоткельского месторождения (рисунок 7.1) цена концентрата ильменита

(FOB порты Австралии 54% TiO2) составляла 80 $/т, концентрата циркона

(FOB порты Австралии 66% ZrO2) - 400 $/т. На сегодняшний день концентрат

ильменита стоит 200 $/т (в 2,5 раза выше цен 1990 г.), цена концентрата

циркона - 1662 $/т (в 4,1 раза выше цен 1990 г.).

Караоткельское месторождение характеризуется: крупными запасами

рудных и нерудных полезных ископаемых (ильменит, лейкоксена, циркона,

полевого шпата, кварца, слюды и глины, в том числе в ильмените оксидов

скандия, ванадия и ниобия); высоким качеством концентратов ильменита и

циркона концентратов, при этом их средние содержания в песках невысокие

(среднее содержание ильменита 23,3 кг/м3, циркона 3,5 кг/м3); продуктивные

отложения характеризуются наличием ценных попутных компонентов,

представленных ванадием, скандием, ниобием и иттрием.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа ориентирована на укрепление и развитие

минерально-сырьевой базы Республики Казахстан, потенциал которой

значителен для новых открытий. В период с 2015 по 2019 гг., на геологическое

изучение недр с целью выявления наиболее перспективных площадей

национальными геологическими операторами было привлечено 20 млдр. тенге

зарубежных инвестиций [104]. По данным национального отчета реализации

инициативы прозрачности добывающих отраслей Республики Казахстан [105,

106, 107] дополнительно ожидается привлечение до 6 трлн. тенге инвестиций

и создание 20 тыс. рабочих мест для реализации проекта Государственной

программы геологической разведки на 2021–2025 годы. В рамках данного

проекта планируется активизировать поисковые и геологоразведочные работы

на перспективных малоизученных территориях страны, помимо золота и

полиметаллов, поисковые исследования также будут направлены на титан,

цирконий и редкоземельные элементы.

Вследствие вышеуказанного диссертационные исследования соискателя

являются весьма актуальными и практически значимыми. В ходе

исследований были изучены закономерности формирования, вещественный

состав, геолого-генетические особенности титан-циркониевой россыпной

минерализации Караоткельского и Сатпаевского месторождений. На основе

поисковых признаков и критериев определена прогнозная площадь для

детальных поисков редкометалльно-титан-циркониевой россыпной

минерализации в районе Зайсанской впадины Восточного Казахстана.

Изучено практическое значение тяжелых минеральных песков

неэксплуатируемого Караоткельского месторождения. Впервые на

фактическом материале был проведен сравнительный анализ по минералого-

геохимическим особенностям и определены условия формирования

продуктивных отложений месторождений, установлен абсолютный возраст

циркона Караоткельского месторождения.

К главным результатам проведенных исследований следует отнести:

1) сравнительный анализ минералого-геохимических особенностей и

геолого-генетических характеристик продуктивных отложений

месторождений, которые позволили определить благоприятные поисковые

признаки и критерии; 2) установление коренного источника титан-

циркониевой россыпной минерализации Караоткельского месторождения,

вещественный состав которого способствовал образованию практически

значимой концентраций попутных компонентов, представленных ванадием,

скандием, ниобием и иттрием, что может вывести месторождение в разряд

крупных по редким металлам в РК; 3) прогнозная площадь для детальных

поисковых исследований по выявлению новых редкометалльно-титан-

циркониевых россыпных месторождений в районе Зайсанской впадины,

потенциал обнаружения которых существенно увеличился благодаря

исследованиям в рамках диссертационной работы.
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