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Письменный отзыв официального рецензента

на диссертационную работу

Суйекпаева Ертлека Сериккановича

«Титан-циркониевые россыпи и коры выветривания Восточного Казахстана и их практическое значение»

представленной на соискание степени доктора философии (PhD)

по специальности 6D070600 – «Геология и разведка месторождений полезных ископаемых»

№п/п Критерии
Соответствие критериям (необходимо отме-

тить один из вариантов ответа)
Обоснование позиции официального рецензента

1.

Тема диссертации

(на дату ее утвер-

ждения) соответ-

ствует направлениям

развития науки

и/или государствен-

ным программам

1.1 Соответствие приоритетным направле-
ниям развития науки или государственным

программам:

1) Диссертация выполнена в рамках проекта

или целевой программы, финансируемо-

го(ой) из государственного бюджета (ука-

зать название и номер проекта или про-

граммы)

2) Диссертация выполнена в рамках другой

государственной программы (указать назва-

ние программы)

3) Диссертация соответствует приоритетно-

му направлению развития науки, утвер-

жденному Высшей научно-технической ко-

миссией при Правительстве Республики Ка-

захстан (указать направление)

Тема диссертации на дату ее утверждения соответствует прио-

ритетному направлению науки на 2018-2020 гг. "Рациональное

использование природных, в том числе водных ресурсов, геоло-

гия, переработка, новые материалы и технологии, безопасные

изделия и конструкции", подприоритету "Система поиска, раз-

ведки и разработки МПИ".

2.

Важность для науки

Работа вносит/не вносит существенный

вклад в науку, а ее важность хорошо рас-

крыта/не раскрыта

Работа вносит существенный вклад в теоретические представ-

ления о геолого-геоморфологических предпосылках, условиях

формирования, закономерностях размещения и перспективах

россыпных месторождений стратегического сырья - титана и

циркония. Важность проблемы хорошо раскрыта по тексту дис-

сертации.

3.
Принцип самостоя-
тельности

Уровень самостоятельности:
1) Высокий;

Основой диссертационной работы являются данные, получен-
ные соискателем в статусе ответственного исполнителя при ра-
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2) Средний;

3) Низкий;
4) Самостоятельности нет

боте по проекту "Разработка инновационной технологии обна-

ружения крупного месторождения озерной титан-циркониевой

россыпи с редкими и редкоземельными элементами в Зайсан-

ской впадине в Восточном Казахстане".

4.

Принцип внутренне-

го единства

4.1 Обоснование актуальности диссертации:

1) Обоснована;

2) Частично обоснована;

3) Не обоснована.

Диссертация посвящена вопросам укрепления минерально-

сырьевой базы стратегического титан-циркониевого сырья, ак-

туальность которых несомненна. Особую актуальность диссер-

тация имеет в связи с тем, что площадь исследований располо-

жена в зоне действия единственного производителя титана в РК
- Усть-Каменогорского титано-магниевого комбината.

4.2 Содержание диссертации отражает тему

диссертации:

1) Отражает;

2) Частично отражает;
3) Не отражает

Содержание диссертационной работы отражает тему диссерта-

ции.

4.3. Цель и задачи соответствуют теме дис-

сертации:

1) соответствуют;

2) частично соответствуют;
3) не соответствуют

Цели и задачи работы полностью соответствуют теме диссерта-

ции.

4.4 Все разделы и положения диссертации

логически взаимосвязаны:

1) полностью взаимосвязаны;

2) взаимосвязь частичная;
3) взаимосвязь отсутствует

Все разделы и положения диссерации полностью взаимосвяза-

ны, в работе соблюден принцип внутреннего единства.

4.5 Предложенные автором новые решения

(принципы, методы) аргументированы и

оценены по сравнению с известными реше-

ниями:

1) критический анализ есть;

2) анализ частичный;

3) анализ представляет собой не собствен-

ные мнения, а цитаты других авторов

В тексте диссертации приведена исчерпывающая информация

об изученности титан-циркониевых россыпей изучаемого реги-

она предшествующими исследователями. Направление и ре-

зультаты исследований диссертанта позволили сформулировать

задачи, требующие решения с привлечением современных ме-

тодик геологических исследований. В результате исследований

диссертанта эти задачи успешно решены.
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5.

Принцип научной

новизны

5.1 Научные результаты и положения явля-

ются новыми?

1) полностью новые;

2) частично новые (новыми являются 25-

75%);

3) не новые (новыми являются менее 25%)

Основные научные результаты и положения включают следу-

ющие пункты.

-Впервые на основании результатов аналитического изучения

состава ильменита и циркона из россыпей и магматических по-

род установлен коренной источник редкометалльно-титан-

циркониевой россыпи Караоткель.

-Впервые на основании сравнительного минералого-

геохимического анализа песков Караоткельского и Сатпаевско-

го россыпных месторождений показано сходство условий их

формирования. Установлены повышенные содержания редко-

земельных элементов, ниобия, стронция, свинца и цинка.

-Впервые по системе расчетов генетических индексов на осно-

вании геохимических данных определены палеоландшафтные

условия формирования россыпей.

5.2 Выводы диссертации являются новыми?
1) полностью новые;

2) частично новые (новыми являются 25-

75%);
3) не новые (новыми являются менее 25%)

Выводы диссертационной работы являются полностью новыми,

основываются на результатах собственных исследований автора

работы.

5.3 Технические, технологические, эконо-

мические или управленческие решения яв-

ляются новыми и обоснованными:

1) полностью новые;

2) частично новые (новыми являются 25-

75%);
3) не новые (новыми являются менее 25%)

По результатам проведенных исследований соискателем выде-

лены участки, перспективные на поиски титан-циркониевых

россыпей на северо-восточном поережье оз. Зайсан.

6.

Обоснованность ос-

новных выводов

Все основные выводы основаны/не основа-

ны на весомых с научной точки зрения до-

казательствах либо достаточно хорошо

обоснованы (для qualitative research и

направлений подготовки по искусству и гу-
манитарным наукам)

Все основные выводы, приведенные диссертантом в диссерта-

ционной работе, основаны на результатах геологических

наблюдений соискателя, результатами аналитических исследо-

ваний с применением комплекса современных физико-

химических методов анализа и результатах их комплексной ин-

терпретации.
7. Основные положе- Необходимо ответить на следующие вопро- Первое положение.

4

ния, выносимые на

защиту

сы по каждому положению в отдельности: Доказано
Не является тривиальным.

Является новым.

Применимо при прогнозе и поисках титан-циркониевых россы-

пей.

Второе положение.

Доказано.

На является тривиальным.

Является новым.

Применимо при прогнозе и поисках титан-циркониевых россы-

пей.

Третье положение.

Доказано

Не является тривиальным.

Является новым.

Применимо при прогнозе и поисках титан-циркониевых россы-

пей.

Четвертое положение.

Доказано

Не является тривиальным.

Является новым.

Применимо при прогнозе титан-циркониевых россыпей.

Пятое положение.

Доказано

Не является тривиальным.

Является новым.

Применимо при поисках титан-циркониевых россыпей.

Все положения отражены и доказаны в опубликованных статьях

по теме диссертации.

7.1 Доказано ли положение?
1) доказано;

2) скорее доказано;

3) скорее не доказано;
4) не доказано

7.2 Является ли тривиальным?
1) да;
2) нет

7.3 Является ли новым?
1) да;
2) нет

7.4 Уровень для применения:
1) узкий;

2) средний;
3) широкий

7.5 Доказано ли в статье?

1) да;

2) нет
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8.

Принцип достовер-

ности

Достоверность ис-

точников и предо-

ставляемой инфор-

мации

8.1 Выбор методологии - обоснован или ме-

тодология достаточно подробно описана

1) да;

2) нет

Методика работ детально описана в граве 3 диссертации. Про-

веден обзор работ предшествующих исследователей, их анализ

и оценка результатов. Выполнены полевые геологические

наблюдения, отбор проб каменного материала, аналитические

исследования и написание диссертационной работы на основа-

нии полученного фактического материала.

8.2 Результаты диссертационной работы по-

лучены с использованием современных ме-

тодов научных исследований и методик об-

работки и интерпретации данных с приме-

нением компьютерных технологий:

1) да;
2) нет

Современные методы исследований использованы на всех ста-

диях выполнения работы. На первом этапе использована геоин-

формационная система Global Mapper, аналитическое изучение

собранного каменного материала произведено современные

аналитическими физико-химическими методами.

8.3 Теоретические выводы, модели, выяв-

ленные взаимосвязи и закономерности дока-

заны и подтверждены экспериментальным

исследованием (для направлений подготов-

ки по педагогическим наукам результаты

доказаны на основе педагогического экспе-

римента):

1) да;
2) нет

При решении задачи прогнозно-поисковых работ в геологии

проведение эксперимента путем выполнения физических объе-

мов работ возможно только на стадии внедрения рекомендаций

соискателя в производство.

8.4 Важные утверждения подтвержде-

ны/частично подтверждены/не подтвержде-

ны ссылками на актуальную и достоверную

научную литературу

Основные утверждения диссертации подтверждены ссылками

на актуальную и достоверную научную литературу

8.5 Использованные источники литературы

достаточны/не достаточны для литератур-

ного обзора

Список источников, использованных в работе, состоит из 107

наименований, которых достаточно для литературного обзора

по данной теме.
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Принцип практиче-

ской ценности

9.1 Диссертация имеет теоретическое зна-

чение:

1) да;
2) нет

В работе большое внимание уделено исследованиям с примене-

нием физико-химических методов с использованием новейших

методик и оборудования, результаты этих работ позволяют
уточнить теоретические аспекты формирования титан-
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